ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1433/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
a  Secretaria  Municipal  de  Saúde,  solicitando  que  o  teste  do  pezinho  em  Itajaí  seja
ampliado, adotando-se a forma de triagem neonatal na modalidade ampliada-SUPER.

JUSTIFICATIVA:

O teste do pezinho é um procedimento realizado em recém nascidos para identificar a possibilidade de ocorrência de
diversas doenças, inclusive raras, desse modo se não forem diagnosticadas precocemente dificultam ou inviabilizam o
tratamento posterior.
Outrossim,  segundo  o  Ministério  da  Saúde,  considera-se  doença  rara  aquela  que  afeta  até  65  pessoas  em  cada
100.000 indivíduos,  ou seja,  1,3 pessoas para cada 2.000 indivíduos.  Cabe destacar,  que no Brasil,  13 milhões de
pessoas convivem com alguma doença rara, sendo 75% delas crianças.

Atualmente, o exame oferecido gratuitamente à população pelo SUS é capaz de detectar apenas 6 doenças, enquanto
o  ampliado  disponível  na  rede  particular,  e  que  pode  chegar  a  custar  aproximadamente  R$  450,00  consegue
diagnosticar até 53 doenças.

Desse  modo,  com o  objetivo  de  garantir  melhor  qualidade de  vida  as  crianças  de  Itajaí  e  possibilitar  tratamentos
adequados e eficazes de menor custo ao Poder Público, solicito a ampliação do referido teste.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE ABRIL DE 2021

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC